



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

TECHNOLOGY SHOULD BE ACCESSIBLE TO ALL WITHOUT DISCRIMINATION: LOK SABHA SPEAKER/प्रौद्योगिकी बिना किसी भेदभाव के सभी के लिए सुलभ होनी चाहिए: लोक सभा अध्यक्ष

...

PARLIAMENT IS PLAYING LEADING ROLE IN BRINGING ABOUT SOCIO-ECONOMIC TRANSFORMATION IN PEOPLE'S LIVES: LOK SABHA SPEAKER/संसद लोगों के जीवन में सामाजिक-आर्थिक बदलाव लाने में अग्रणी भूमिका निभा रही है: लोक सभा अध्यक्ष

...

EFFECTIVE LEGISLATIONS ARE OUTCOME OF CONSTRUCTIVE DISCUSSION AMONG MEMBERS OF DIFFERENT POLITICAL PARTIES: LOK SABHA SPEAKER/व्यभिन्न राजनीतिक दलों के सदस्यों के बीच रचनात्मक चर्चा से ही प्रभावी कानून बनते हैं: लोक सभा अध्यक्ष

...

INDIA IS READY WITH ACTION PLAN TO BECOME DEVELOPED COUNTRY BY 2047: LOK SABHA SPEAKER/भारत 2047 तक एक सतत देश बनने की कार्य योजना के साथ तैयार: लोक सभा अध्यक्ष

...

LOK SABHA SPEAKER ADDRESSES MEMBERS AT SURINAME NATIONAL ASSEMBLY/लोक सभा अध्यक्ष ने सूरीनाम की नेशनल असेम्बली में सदस्यों को संबोधित किया

...

LOK SABHA SPEAKER CALLS ON SPEAKER OF SURINAME NATIONAL ASSEMBLY/लोक सभा अध्यक्ष ने सूरीनाम की नेशनल असेम्बली के अध्यक्ष से मुलाकात की

...

LOK SABHA SPEAKER ADDRESSES INDIAN DIASPORA IN SURINAME/लोक सभा अध्यक्ष ने सूरीनाम में प्रवासी भारतीयों को संबोधित किया

...

LOK SABHA SECRETARIAT AND SURINAME NATIONAL ASSEMBLY SIGN MoU/लोक सभा सचवालय और सूरीनाम की नेशनल असेम्बली ने समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

...

Paramaribo/New Delhi: 31 August, 2022: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla, who is leading an Indian Parliamentary Delegation to Suriname, addressed Members of Suriname National Assembly. Shri Birla became the first Speaker of Lok Sabha to address at the Suriname National Assembly.

In his address, Shri Birla said that Parliament is the embodiment of hopes and aspirations of people and plays a leading role in bringing about socio-economic transformation in the lives of the people. Emphasizing on productive deliberations in the House, Shri Birla said that debates and discussions on issues relating to people's welfare are encouraged in Parliament of India. Effective legislations are outcome of constructive debates and discussions of Members cutting across party lines, observed Shri Birla.

Mentioning about India's successful journey on the path of growth and development during the last 75 years, Shri Birla said that India is ready with an

action plan to become a developed State by 2047. Rapid progress has already been made in addressing foundational issues relating to inclusive development, Shri Birla mentioned.

Referring to the historical and close relationship between India and Suriname, Shri Birla said that there is immense scope to further strengthen the relationship between the two countries. If India and Suriname will work as one unit, they can give a new direction to democracy in the world. Shri Birla suggested that India and Suriname should further strengthen their relationship in IPU.

Shri Birla also congratulated Members of Suriname Parliament on construction of their new Parliament

Shri Birla also called on Speaker of National Assembly of Suriname, Mr. Marinus Bee. During the discussion, Shri Birla spoke about further strengthening parliamentary cooperation between India and Suriname, using technology and capacity building of parliamentarians & officials of National Assembly of Suriname through PRIDE, Lok Sabha Secretariat.

An MoU was also signed between Lok Sabha Secretariat and National Assembly of Republic of Suriname for cooperation in exchange of information and improved access to parliamentary archives, parliamentary documents, etc. As part of the MoU, Lok Sabha will help Suriname National Assembly to set up a digitized archival library system and to develop and operationalize a mechanism for reciprocal telecast of content generated by respective TV channels on functioning of the democratic institutions of Republic of Suriname. Lok Sabha Speaker has expressed hope that this MoU will foster parliamentary partnership for promoting and enhancing the special bonding, and encouraging and facilitating closer relationship between India and Suriname and both the Parliaments.

Another MoU was signed between The Bureau of Indian Standards (BIS) & The Suriname Standards Bureau for standardization, marking and quality certification of goods. This will help in quality assurance & consumer empowerment in Suriname.

A Group of Ministers led by Hon'ble Mr. Albert Ramdin, Minister of Foreign Affairs of Suriname also called on Lok Sabha Speaker, Shri Om Birla. During the meeting, Shri Birla reaffirmed India's commitment, as a dependable friend and reliable partner of Suriname. Shri Birla also assured India's cooperation with

Suriname in the fields of agriculture, technology, education, health and information technology.

Later, Shri Birla addressed Indian Diaspora in Suriname. Mentioning about their contribution to socio-economic development of Suriname, Shri Birla said that Indian Diaspora is a vital link in the relations between the two countries. He urged them to continue to contribute to the development of their host country and at the same time remain rooted to India's tradition and culture.

पारामारिबो/मई दिल्ली: 31 अगस्त, 2022: सूरीनाम में भारतीय संसदीय शष्टमंडल का नेतृत्व कर रहे लोक सभा अध्यक्ष , श्री ओम बिरला ने सूरीनाम की नेशनल असेंबली के सदस्यों को संबोधित किया। श्री बिरला लोक सभा के पहले अध्यक्ष हैं जिन्होंने सूरीनाम की नेशनल असेंबली को संबोधित किया ।

अपने संबोधन में श्री बिरला ने कहा क संसद लोगों की आशाओं और आकांक्षाओं का प्रतीक है और लोगों के जीवन में सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन लाने में अग्रणी भूमिका निभाती है। श्री बिरला ने सदन में सार्थक वचार-वमर्श की आवश्यकता पर जोर देते हुए कहा क भारत की संसद में जनकल्याण से संबंधित मुद्दों पर वाद-ववाद और चर्चा को प्रोत्साहित किया जाता है। श्री बिरला ने यह भी कहा क दलगत भावनाओं से ऊपर उठकर सदस्यों के बीच रचनात्मक वाद-ववाद और चर्चाओं से ही प्रभावी कानून बनते हैं।

पछले 75 वर्षों के दौरान भारत की विकास और प्रगति के पथ पर सफल यात्रा का उल्लेख करते हुए, श्री बिरला ने कहा क भारत 2047 तक एक सत देश बनने की कार्य योजना के साथ तैयार है। श्री बिरला ने इस बात का उल्लेख भी किया क समावेशी विकास से जुड़े मूलभूत मुद्दों के समाधान की दिशा में तत्परता से कार्यवाही की गई है।

श्री बिरला ने भारत और सूरीनाम के बीच ऐतिहासिक और घनिष्ठ संबंधों का उल्लेख करते हुए कहा क दोनों देशों के बीच संबंधों को और मजबूत करने की अपार संभावनाएं हैं। यदि भारत और सूरीनाम मलकर काम करें , तो वे दुनिया में

लोकतंत्र को एक नई दिशा दे सकते हैं। श्री बिरला ने सुझाव दिया कि भारत और सूरीनाम को आईपीयू में अपने संबंधों को और मजबूत करना चाहिए।

श्री बिरला ने सूरीनाम की संसद के सदस्यों को नई संसद के निर्माण पर बधाई दी।

श्री बिरला ने सूरीनाम की नेशनल असेंबली के अध्यक्ष , श्री. मारिनस बी से मुलाकात की। चर्चा के दौरान , श्री बिरला ने लोक सभा सचवालय के प्रशिक्षण संस्थान, प्राइड के माध्यम से सूरीनाम की नेशनल असेंबली के सांसदों और अधिकारियों के क्षमता निर्माण और प्रौद्योगिकी का उपयोग करते हुए , भारत और सूरीनाम के बीच संसदीय सहयोग को और मजबूत करने की बात की।

लोक सभा सचवालय और सूरीनाम गणराज्य की नेशनल असेंबली के बीच सूचना के आदान-प्रदान और संसदीय अभिलेखागार , संसदीय दस्तावेजों आदि तक बेहतर पहुंच के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। समझौता ज्ञापन के भाग के रूप में, लोक सभा डिजिटल अभिलेखीय पुस्तकालय प्रणाली स्थापित करने और सूरीनाम गणराज्य की लोकतांत्रिक संस्थाओं के कामकाज के बारे में टीवी चैनलों द्वारा तैयार कार्यक्रमों के पारस्परिक प्रसारण के लिए तंत्र का विकास और संचालन करने में सूरीनाम नेशनल असेंबली की मदद करेगी। । लोक सभा अध्यक्ष ने आशा व्यक्त की कि इस समझौता ज्ञापन से भारत और सूरीनाम और दोनों देशों की संसदों के बीच घनिष्ठ संबंधों को प्रोत्साहित करने तथा दोनों देशों के बीच विशेष संबंधों को और मजबूत करने के लिए संसदीय साझेदारी को बढ़ावा मिलेगा।

सामान के मानकीकरण, अंकन और गुणवत्ता प्रमाणन के लिए भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) और सूरीनाम मानक ब्यूरो के बीच एक और समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। इससे सूरीनाम में गुणवत्ता आश्वासन और उपभोक्ता सशक्तिकरण में मदद मिलेगी।

सूरीनाम के वदेश मंत्री, माननीय श्री अल्बर्ट रामदीन के नेतृत्व में मंत्रियों के एक समूह ने लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला से मुलाकात की। बैठक के दौरान, श्री बिरला ने सूरीनाम के एक भरोसेमंद मत्र और वश्वसनीय भागीदार के रूप में भारत की प्रतिबद्धता की पुष्टि की। श्री बिरला ने सूरीनाम में कृष, प्रौद्योगिकी, शिक्षा, स्वास्थ्य और सूचना प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में भारत के सहयोग का आश्वासन भी दिया।

बाद में, श्री बिरला ने सूरीनाम में प्रवासी भारतीयों को संबोधित किया। सूरीनाम के सामाजिक-आर्थिक विकास में उनके योगदान का उल्लेख करते हुए, श्री बिरला ने कहा कि भारतीय प्रवासी दोनों देशों के बीच एक महत्वपूर्ण कड़ी है। उन्होंने उनसे अपने मेजबान देश के विकास में योगदान जारी रखने और साथ ही साथ भारत की परंपरा और संस्कृति से जुड़े रहने का आग्रह किया।